اور ویسے بھی اس مسئلہ کا مدار صرف علامہ قہستانیؒ کی نقل پر نہیں ہے، بلکہ دوسرے فقہاء اور مشائخ کے اقوال بھی ملتے ہیں، جیسا کہ اوپر تفصیل بیان کی گئی ہے، اور علامہ قہستانیؒ کی نقل ان فقہاء کے موافق ہے، لہذا اس کا اعتبار کیا جاسکتا ہے۔

واللہ سبحانہ و تعالیٰ اعلم

سلمان احمد

سلمان احمد عفا اللہ عنہ

دارالافتاء جامعہ دارالعلوم کراچی

۲۸ جمادی الثانیہ ۱۴۳۷ھ

۱ اپریل 2016ء

الجواب صحیح
سید محمد قسوی عثمانی مدظلہ العالی

۲-۷-۲۰۱۶

الجواب صحیح

سید محمد قسوی

۶/۶/۱۴۳۷ھ

الجواب صحیح
سید محمد قسوی عفا اللہ عنہ

الجواب صحیح

سید محمد قسوی

۶/۶/۱۴۳۷ھ

الجواب صحیح
سید محمد قسوی عفا اللہ عنہ

الجواب صحیح
سید عبد المنان مدظلہ العالی

الجواب صحیح
سید محمد قسوی

۶/۶/۱۴۳۷ھ

مترجمی و معظمی حضرت مولانا محمد تقی عثمانی مدظلہ العالی

(الذکر) علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

خدا کرے مزاج گرامی بعافیت ہو۔

عرسہ پہلے آپ کا گرامی نامہ زکوٰۃ سے متعلق ملا تھا، اس کے ساتھ وضاحت بھی منسلک تھی، یہ مکتوب مع وضاحت دارالعلوم دیوبند، دارالعلوم وقف دیوبند، جامعہ مظاہر علوم سہارنپور، مظاہر علوم وقف سہارنپور، دارالافتاء ندوۃ العلماء، دارالافتاء امارت شرعیہ پٹنہ، دارالافتاء جامعہ تعلیم الدین ڈابھیل اور مدرسہ شاہی مراد آباد کو روانہ کیا جا چکا ہے، انشاء اللہ جو جواب آئے گا، آپ کی خدمت میں ارسال کیا جائے گا۔ اسلامک فقہ اکیڈمی انڈیا کے پانچویں سیمینار منفقہ اعظم گڑھ بتاریخ ۳-۶ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۳ھ مطابق ۳۰ اکتوبر تا ۲ نومبر ۱۹۹۲ء میں یہ مسئلہ ایک اور طریقہ پر زیر بحث آچکا ہے اور وہ یہ کہ عام طور پر صنعتی اور استعماری مقاصد کے لئے جانے والے دین کی مقدار بہت زیادہ ہوتی ہے اور طویل مدت میں انہیں ادا کیا جاتا ہے، اس پس منظر میں یہ بحث آئی تھی کہ دیون متاخرہ زکوٰۃ میں مانع ہوں گے یا نہیں؟